你的位置:首页 > 政务 > 政府信息公开

标 题：市场监管总局办公厅 国家发展改革委办公厅 生态环境部办公厅关于印发《碳排放计量能力建设指导目录（2024
版）》的通知

索 引 号：11100000MB0143028R/2024-915523 主题分类：联合发文

文 号：市监计量发〔2024〕70号 所属机构：计量司

成文日期：2024年09月10日 发布日期：2024年09月26日

市场监管总局办公厅

 国家发展改革委办公厅

 生态环境部办公厅

关于印发《碳排放计量能力建设指导目录（2024版）》的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）、发展改革委、生态环境厅

（局），各有关计量技术机构：

为深入贯彻落实《计量发展规划（2021—2035年）》，按照《建立健全碳达峰碳中和标准计

量体系实施方案》的有关要求，市场监管总局、国家发展改革委、生态环境部组织制定了《碳排放

计量能力建设指导目录（2024版）》（以下简称《指导目录》），为计量技术机构、重点排放单位

和温室气体自愿减排项目业主碳排放计量能力建设提供参考。现将《指导目录》印发给你们，并就

有关事项通知如下：

一、各单位要认真贯彻落实党中央、国务院关于碳达峰碳中和工作的部署要求，以习近平生

态文明思想为指导，充分认识加强计量工作对实现碳达峰碳中和目标的重要意义，加快推动碳排放

计量能力建设，夯实计量技术机构和重点排放单位的碳排放计量基础，不断提升计量服务保障能力

和水平，支撑如期实现碳达峰碳中和。

二、各省级市场监管部门、生态环境部门要督促重点排放单位和温室气体自愿减排项目业主

增强碳计量意识和能力水平，加强碳排放计量器具的配备、管理和使用，强化计量器具溯源性要

求，加强碳排放相关计量数据的采集、分析和利用，服务碳排放数据质量提升。各省级发展改革部

门要对碳排放计量能力建设给予必要的支持和指导。

三、各有关计量技术机构要加强碳计量技术研究和能力建设，科学规划和布局建设一批碳排

放相关计量标准，在做好衡器、压力表、电能表、热能表、流量仪表等计量器具检定校准工作的同

2025年05月22日 星期四 官方微信 | 官方微博 | 分享 | 无障碍浏览

请输入要查询的内容

首页 机构 新闻 政务 服务 互动 专题

https://www.samr.gov.cn/index.html
https://www.samr.gov.cn/zw/index.html
https://www.samr.gov.cn/zw/zfxxgk/index.html
https://www.samr.gov.cn/wzpz/gfwx/index.html
http://1.443.https.weibo.com---47ffa1017cf876d65dd377990cb40b2c.www.samr.gov.cn.365cyd.com.cn:11080/u/6535805862
https://www.samr.gov.cn/zw/zfxxgk/fdzdgknr/jls/art/2024/art_2bab06fb6e5e4c188d72ccba525be9a0.html
javascript:;
https://www.samr.gov.cn/
https://www.samr.gov.cn/
https://www.samr.gov.cn/
https://www.samr.gov.cn/jg/index.html
https://www.samr.gov.cn/xw/index.html
https://www.samr.gov.cn/zw/index.html
https://zwfw.samr.gov.cn/
https://www.samr.gov.cn/hd/index.html
https://www.samr.gov.cn/zt/index.html

《碳排放计量能力建设指导目录（2024版）》.pdf

时，不断加强碳排放相关计量器具、标准物质的研制和应用，加快相关计量技术规范的制修订，不

断提升服务碳排放核算核查、碳监测、能源检测、碳足迹等工作的计量基础能力和服务水平。

四、各单位在实施《指导目录》中遇到的有关问题要及时向市场监管总局、国家发展改革

委、生态环境部等部门报告。市场监管总局、国家发展改革委、生态环境部将根据碳排放计量技术

发展情况和实际需求，适时对《指导目录》进行修订。

市场监管总局办公厅

国家发展改革委办公厅

生态环境部办公厅

2024年9月10日

    （此件公开发布）

附件下载

中国政府网

国家药品监督管理局
相关链接

国务院部门 机关司局

联系方式 网站地图 网站声明

版权所有：国家市场监督管理总局

网站标识码bm30000012    京ICP备18022388号-1    京公网安备 11040102700165号

地址：北京市海淀区马甸东路9号    邮政编码：100088
官方微信 官方微博

https://www.samr.gov.cn/cms_files/filemanager/1647978232/attach/20249/058bf8f2111243f3856855c0c2e80d04.pdf?fileName=%E3%80%8A%E7%A2%B3%E6%8E%92%E6%94%BE%E8%AE%A1%E9%87%8F%E8%83%BD%E5%8A%9B%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E6%8C%87%E5%AF%BC%E7%9B%AE%E5%BD%95%EF%BC%882024%E7%89%88%EF%BC%89%E3%80%8B.pdf
http://www.gov.cn/
http://www.nmpa.gov.cn/
javascript:void();
javascript:void();
https://www.samr.gov.cn/jg/lxfs/index.html
https://www.samr.gov.cn/jg/lxfs/index.html
https://www.samr.gov.cn/wzpz/wzdt/index.html
https://www.samr.gov.cn/wzpz/wzdt/index.html
https://www.samr.gov.cn/jg/wzsm/index.html
https://www.samr.gov.cn/jg/wzsm/index.html
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700165
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700165
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=8974CA8FB0A733FBE05310291AACBC75
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=8974CA8FB0A733FBE05310291AACBC75